Протокол
заседания Штаба по предупреждению распространения гриппа
в Курганской области в эпидемический сезон 2018 – 2019 гг.

Протокол № 3                                                                     «11» февраля 2019 года

Председательствовал: Хохлов Григорий Тимофеевич, руководитель Управления Роспотребнадзора по Курганской области, Главный  государственный санитарный врач по Курганской области,  заместитель начальника штаба.
Присутствовали члены штаба:

	Островских
Елена Викторовна

	заместитель директора Департамента здравоохранения Курганской области – начальник управления организации медицинской помощи

	Ситникова

Елена Юрьевна
	-
	начальник отдела общего образования управления общего образования Департамента образования и науки Курганской области

	Панкратова Ольга Александровна
	-
	начальник отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Курганской области

	Голуб
Елена Петровна

	-
	главный врач ГБУ «Курганская детская поликлиника»

	Кургеев
Владислав Викторович
	-
	главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области»

	Журавский
Игорь Анатольевич
	-
	главный врач ГБУ «Курганская областная специализированная инфекционная больница»

	Сагайдак
Оксана Александровна
	-
	главный внештатный специалист эпидемиолог Департамента здравоохранения Курганской области

	Косолапова
Вера Ивановна
	-
	главный внештатный специалист пульмонолог Департамента здравоохранения Курганской области

	Постовалов Игорь Владимирович

	-
	заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики

	Приглашены руководители медицинских организаций   города Кургана

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Курганской области на 6 неделе 2019 года.
Докладывает: Управление Роспотребнадзора по Курганской области.

2. Обращаемость в медицинские организации, работа медицинских организаций и госпитальных баз в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ.

Докладывает: Департамент здравоохранения Курганской области.
3. Представление плана иммунизации населения Курганской области в 2019 году.
Докладывает: Управление Роспотребнадзора по Курганской области.

1. О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Курганской области на 6 неделе 2019 года.

Руководитель Управления Роспотребнадзора по Курганской области Г.Т. Хохлов информировал членов Штаба, что За 6 неделю 2019г. в Курганской области зарегистрировано 14048 случаев ОРВИ и 95  случаев гриппа. Показатель заболеваемости составил 167,3 на 10 тыс. населения, что выше уровня недельного порога по совокупному населению на 82,6%, темп прироста составил – 19,6%.

В возрастных группах:

- от 0-2 лет - выше недельного порога на 87,5%, темп прироста – 37,3%;

-  3-6 лет - выше недельного порога на 112,9%, темп прироста – 17,6%;

- 7-14 лет – выше недельного порога на 46,5%, темп снижения – 15,3%;
- 15 лет и старше - выше недельного порога на 94,4%, темп прироста – 45,3%.

Среди заболевших школьники составляют 24,9% (3525 чел) и от общего количества учащихся – 3,6%.

Госпитализировано 290 человек, что составляет 2,05% от заболевших.

В г. Кургане зарегистрировано 6726 случаев ОРВИ и 47 случаев гриппа. Показатель заболеваемости составил 213,0 на 10 тыс. населения, что выше уровня недельного порога по совокупному населению на 83,3%.

Заболеваемость в возрастных группах:

- от 0-2 лет -  выше недельного порога на 78,2%, темп прироста – 61,6%;

-  3-6 лет - выше недельного порога на 99,5%, темп прироста – 23,0%;

- 7-14 лет - выше недельного порога на 15,3%, темп снижения – 26,8%;

- 15 лет и старше - выше недельного порога на 139,4%, темп прироста – 23,6%.

Среди заболевших в г. Кургане школьники составляют 16,0% (1084 чел) и от общего количества учащихся г. Кургана – 2,9%.

Госпитализированы 127 человек, что составляет 1,88% от заболевших

Превышение недельного эпидемического порога по гриппу более чем на 40% отмечается в г. Шадринске (в 2 раза) и 15 районах области: Альменевский (в 3 раза),  Притобольный (в 2 раза), целинный (в 2 раза), Кетовский (в 2 раза), Катайский (175%), Юргамышский (157%), Звериноголовский (121%), Лебяжьевский (101%), Куртамышский (96%), Далматовский (93%), Сафакулевский (90%), Шумихинский (84%), Петуховский (83%), Половинский (82%), Щучанский (49%).
2. Обращаемость в медицинские организации, работа медицинских организаций и госпитальных баз в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ.

Заместитель директора Департамента здравоохранения Курганской области, начальник управления организации медицинской помощи Островских Е.В. информировала, что на базе ГБУ «Курганская больница № 2» развернут инфекционный госпиталь, где сейчас находятся 166 человек, из них с ОРВИ – 37, с пневмониями 122 человека, тяжелых случаев среди пациентов - 2 (в реанимации). На базе ГБУ «Специализированная областная инфекционная больница» действует инфекционный госпиталь для детей. С 1 февраля 2019 г. поэтапное перепрофилирование коек ГБУ «Кетовская ЦРБ», развернуто – 16 коек для детей с ОРВИ и гриппом.

В аптечной сети и учреждениях здравоохранения области в достаточном количестве имеются все необходимые лекарственные средства, которые пополняются регулярно. Повышенного спроса на противовирусные препараты в аптеках города не отмечается.
3. Представление плана вакцинации населения Курганской области в 2019 году.
Начальник отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Курганской области Панкратова О.А. информировала, что Управлением рассчитана численность контингентов групп риска, подлежащих профилактическим прививкам против гриппа в 2019 году.

ВСЕГО планируемых к вакцинации против гриппа 410 477 человек, включая:

- дети с 6 месяцев до 7 лет – 59 000 человек;

- учащиеся 1 - 11 классов – 88 500 человек;

- обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования – 12 000 человек;

- взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям:

- работники медицинских организаций – 16 977 человек;

- работники образовательных организаций – 30 200 человек;

- прочие работающие по отдельным профессиям и должностям (работники предприятий общественного питания и пищевой промышленности; торговли; сферы обслуживания; транспорта; коммунальной сферы; птицеводства; лиц, имеющих контакт с птицей, и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы для ее реализации населению) – 17 600 чел.;
- беременные женщины – 2 500 человек;

- взрослые старше 60 лет – 109 000 человек;

- лица, подлежащие призыву на военную службу – 1 700 человек;

- лица с хроническими заболеваниями – 73 000 человек;

Взрослых всего - 263 тысячи;

Детей  всего - 147,5 тысяч, в том числе - 10000 детей от  6 мес до 3-х лет (2 дозы).

 С учетом формы № 6 «Сведения о контингентах детей и взрослых, привитых против инфекционных заболеваний на 31 декабря 2018 года» по анализу коллективного иммунитета подготовлен план иммунизации в рамках Национального календаря профилактических прививок населения Курганской области на 2019г. В плане учтено:

- неимунное к дифтерии/столбняку население -13934 чел;

- неимеющее каких-либо ревакцинаций против дифтерии/столбняка с учетом десятилетнего интервала RV – 36129 чел;

- вакцинация призывников против ветряной оспы (500 чел);

- вакцинация против пневмококковой инфекции взрослого населения – 4000 тыс (1700 призывников и 2300 лиц с ХОБЛ - на уровне 2018г).

 С учетом перевыполнения плана по вакцинации и ревакцинации взрослого населения против краснухи, а также наличия неимунных к краснухе лиц в возрастах, подлежащих иммунизации (форма №6), в план внесены 163 человека, подлежащих вакцинации и ревакцинации в 2019 году.

В план вакцинации против вирусного гепатита В внесены 2840 человек, не имеющих вакцинации в возрасте 18-35 лет, и 2160 человек, не имеющих вакцинации в возрасте 36-55 лет. На ревакцинацию учтены 1000 человек взрослого населения: это лица, находящие на гемодиализе - 341 человек (по представленным контингентам; подлежат ревакцинации раз в три года) и 659  медицинских работников (СПК, хирурги и пр, работающие с кровью и подлежащие ревакцинации 1 раз в пять лет).

План по детскому населению составлен с учетом родившихся в 2018 году (8636 чел), а также подлежащих ревакцинации по возрастам (по форме № 6).

С учетом инфицированности (77%) к семилетнему возрасту детей в возрастной группе 7 лет в 2019 году подлежит ревакцинации 2565 человек.

С учетом вышеизложенного, Управление предлагает сформировать и утвердить планы отдельно по медицинским организациям и представить на согласование до 15 февраля 2019года.

ШТАБ РЕШАЕТ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Считать ситуацию по заболеваемости ОРВИ, гриппом на территории Курганской области эпидемической.

3. Главе города Кургана (С.В. Руденко) рекомендовать:
3.1. Продолжить ограничительные мероприятия с обеспечением:
-  дистанционного образовательного процесса в школах города Кургана;

- масочного режима в предприятиях торговли, бытовых услуг, транспорта;

- дезинфекционного режима и режима проветривания;
-  «утренних фильтров» в детских дошкольных образовательных учреждениях:
3.2. Использовать в работе Методические рекомендации МР 3.1.0140-18 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций».
4. Главам муниципальных образований и городских округов рекомендовать:
4.1. Еженедельно поднимать вопрос о заболеваемости ОРВИ/гриппом на заседаниях Штаба;

4.2. Обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий с учетом обращаемости населения в медицинские организации, заболеваемости школьников;
4.3. Использовать в работе Методические рекомендации МР 3.1.0140-18 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций».
5. Департаменту Здравоохранения Курганской области рекомендовать:

5.1. Размещать материалы профилактической направленности в медицинских организациях области и в средствах массовой информации, используя  Методические рекомендации МР 3.1.0140-18 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций»;
5.2. Уточнить в срок до 29.03.2019г контингенты, составляющие группы риска, прикрепленные к медицинским организациям, подведомственным Департаменту, подлежащие профилактическим прививкам против гриппа в 2019 году;

5.3. Представить в Управление Роспотребнадзора по Курганской области:

- уточненные сведения о контингентах в разрезе территорий, обслуживаемых медицинскими организациями в срок до 01.04.2019г.;
- план профилактических прививок на 2019год в разрезе медицинских организаций в срок до 15.02.2019г.
6. Департаменту образования и науки Курганской области рекомендовать:

6.1. Обеспечить работу «утренних фильтров» в образовательных учреждениях муниципальных районов и городских округов Курганской области;
6.2. Приостанавливать учебный процесс в образовательных учреждениях в случае отсутствия по причине заболеваемости 20% и более детей;
6.3. Размещать материалы профилактической направленности в образовательных организациях области (в т.ч. в учреждениях профессионального и высшего образования) и в средствах массовой информации, используя  Методические рекомендации МР 3.1.0140-18 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций».
7. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности рекомендовать:

7.1. Неукоснительно исполнять решения Штаба по предупреждению распространения гриппа в Курганской области в эпидемический сезон 2018 -  2019 гг.

7.2. Продолжать масочный режим в организациях с высоким риском распространения вирусов (предприятия торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта).

7.3. Обеспечить:

- применение дезинфекционных средств для протирания дверных ручек, поручней автотранспорта и пр.;

- режим проветривания;
7.4. Размещать материалы профилактической направленности в местах доступных для населения и сотрудников (в т.ч. в средствах массовой информации), используя  Методические рекомендации МР 3.1.0140-18 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций».
8. Провести следующее заседание Штаба 15 февраля 2019г.
Заместитель председателя Штаба,

Главный государственный санитарный врач

 по Курганской области                                                                              Г.Т. Хохлов